2. IDEM libro LXXIII. ad Edictum. — idem erit probandum. Et si pignora liberet, vel quem alium in fraudem creditorum praeponat,

3. IDEM libro LXVI. ad Edictum. — vel ei prae-buit exceptionem, sive se obligavit fraudandorum creditorum causa, sive numeravit pecuniam, vel quodcunque aliud fecit in fraudem creditorum, palam est, Edictum locum habere.

§ 1.—«Gesta fraudationis causa» accipere debemus non solum ea, quae contrahens gesserit aliquis, verum etiam si forte data opera ad iudicium non adfuit, vel litem mori patiat, vel a debitore non petit, ut tempore liberetur, aut usumfructum vel servitutem amittit.

§ 2.—Et qui aliquid fecit, ut desinat habere quod habet, ad hoc Edictum pertinet.

4. PAULUS libro LXVIII. ad Edictum.—In fraudem facere videri etiam eum, qui non facit, quod debet facere, intelligendum est, id est, si non utatur servitutibus;

5. GAIUS libro XXVI. ad Edictum provinciale.—set etsi rem suam pro derelicto habuerit, ut quis eam suam faciat.

6. ULPIANUS libro LXVI. ad Edictum. — Quod autem, quum possit aliquid quaerere, non id agit, ut acquirat, ad hoc Edictum non pertinet; pertinet enim (3) Edictum ad deminuentes patrimonium suum, non ad eos, qui id agunt, ne locupletentur.

(1) SIST, Hal.
(2) DARI, Hal. Vulg.

der juntamente con el curador los bienes del deudor, de suerte, que lo que por el curador y por el acreedor se obtenga de los bienes, se les entregue á todos á proporción.

TÍTULO VIII [IX]

DE QUE SEA RESTITUIDO LO QUE SE HIZO EN
FRAUDE DE LOS ACREEDORES
[Véase Cod. VII. 75.]

1. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro LXVI.* —Dice el Pretor: «Por lo que se hubiere hecho por causa de defraudación daré acción, contra el que no hubiere ignorado el fraude, al curador de los bienes, ó á aquel á quien conviniere darle la acción sobre este asunto, dentro del año en que hubiere habido facultad para ejercitarla; y esto observaré también contra el mismo, que cometió el fraude».

§ 1.—El Pretor publicó por necesidad este Edicto; con cuyo Edicto miró por los acreedores, revocando cualquier enajenación que se hubiera hecho en fraude de ellos.

§ 2.—Dice, pues, el Pretor: «lo que se hubiere hecho por causa de defraudación»; estas palabras son generales, y comprenden absolutamente toda enajenación hecha en fraude, ú otro cualquier contrato. Así, pues, se considera que se revoca con estas palabras todo lo que se haya hecho por causa de fraude, cualquier cosa que fuere; porque estas palabras tienen lata significación. Luego ya si enajenó una cosa, ya si liberó á alguno por aceptación ó pacto,

2. EL MISMO; *Comentarios al Edicto, libro LXXIII.* —se habrá de admitir lo mismo. Y si liberase prendas, ó antepusiera á alguno en fraude de los acreedores,

3. EL MISMO; *Comentarios al Edicto, libro LXVI.* —ó le dió excepción, ó se obligó para defraudar á los acreedores, ó entregó dinero, ó hizo otra cualquier cosa en fraude de los acreedores, es manifiesto que tiene lugar el Edicto.

§ 1.—Debemos entender «hecho por causa de defraudación», no solamente lo que alguno hubiere hecho al contratar, sino también si acaso no se presentó de intento al juicio, ó consintiera que feneciese el litigio, ó no le reclama á un deudor para que se libre por el transcurso de tiempo, ó pierde un usufructo ó una servidumbre.

§ 2.—Y también se comprende en este Edicto el que hizo algo para dejar de tener lo que tiene.

4. PAULO; *Comentarios al Edicto, libro LXVIII.* —Se ha de entender, que también se considera que obra en fraude el que no hace lo que debe hacer, esto es, si no usara de las servidumbres;

5. GAYO; *Comentarios al Edicto provincial, libro XXVI.* —pero también si hubiere tenido por abandonada una cosa suya, de modo que otro la haga suya.

6. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro LXVI.* —Mas el que, pudiendo adquirir alguna cosa, no hace por adquirirla, no está comprendido en este Edicto; porque este Edicto se refiere á los que disminuyen su propio patrimonio, no á los que obran de modo que no se hagan más ricos.

(3) enim, considerase añadida por antiguos copistas.

§ 1.—Unde si quis ideo conditioni non paret, ne committatur stipulatio, in ea conditione est, ne faciat huic Edicto locum.

§ 2.—Proinde et qui repudiavit hereditatem vel legitimam, (1) vel testamentariam, non est in ea causa, ut huic Edicto locum faciat; noluit enim acquirere, non suum proprium patrimonium deminuit.

§ 3.—Simili modo dicendum est, et si filium suum emancipavit, ut suo arbitrio adeat hereditatem, cessare hoc Edictum.

§ 4.—Sed et illud probandum, si legatum repudiavit, cessare Edictum; quod Iulianus quoque scribit.

§ 5.—Si servum suum heredem institutum alienavit, ut iussu emtoris adeat, si quidem in venditione nulla fraus est, sed in hereditate sit, cessat Edictum, quia licuit ei etiam repudiare hereditatem; at si in ipsa servi alienatione fraus est, revocabitur, quemadmodum si eum in fraudem manumisisset.

§ 6.—Apud Labeonem scriptum est, eum, qui suum recipiat, nullam videri fraudem facere, hoc est eum, qui quod sibi debetur, receperat; eum enim, quem Praeses invitum solvere cogat, impune non solvere, iniquum esse; totum enim hoc Edictum ad contractus pertinere, in quibus se Praetor non interponit, utputa pignora venditionesque.

§ 7.—Sciendum, Iulianum scribere, eoque iure nos uti, ut, qui debitam pecuniam recepit, antequam bona debitoris possideantur, quamvis sciens prudensque solvendo non esse recipiat, non timere hoc Edictum; sibi enim vigilavit; qui vero post bona possessa debitum suum recepit (2), hunc in portionem vocandum, exaequandumque ceteris creditoribus; neque enim debuit praeripere ceteris post bona possessa, quum iam par conditio omnium creditorum facta esset.

§ 8.—Hoc Edictum eum coercet, qui sciens, eum in fraudem creditorum hoc facere, suscepit, quod in fraudem creditorum fiebat; quare si quid in fraudem creditorum factum sit, si tamen is, qui cepit (3), ignoravit, cessare videntur verba Edicti.

§ 9.—Praeterea illud sciendum est, eum, qui consentientibus creditoribus aliquid a fraudatore vel emit, vel stipulatus est, vel quid aliud contraxit, non videri in fraudem (4) creditorum fecisse; nemo enim videtur fraudare eos, qui sciunt, et consentiunt.

§ 10.—Si quid cum pupillo gestum sit in fraudem creditorum, Labeo ait, omnimodo revocandum, si fraudati sint creditores, quia pupilli ignorantia, quae per aetatem contingit, non debet esse captiosa creditoribus, et ipsi lucrosa; eoque iure utimur.

§ 11.—Simili modo dicimus, et si cui donatum est, non esse quaerendum, an sciente eo, cui donatum, gestum sit, sed hoc tantum, an fraudulentur creditores; nec videtur iniuria affici is, qui ignoravit, quum lucrum extorqueatur, non damnum infligatur. In hos tamen, qui ignorantes ab eo, qui solvendo non sit, liberalitatem acceperunt, hacten-

§ 1.—Por lo cual, si alguno no cumple una condición para que no tenga efecto una estipulación, está en el caso de no dar lugar á este Edicto.

§ 2.—Por consiguiente, tampoco el que repudió la herencia, legítima ó testamentaria, está en el caso de que tenga lugar este Edicto; porque no quiso adquirir, pero no disminuyó su propio patrimonio.

§ 3.—Del mismo modo se ha de decir, que, también si uno emancipó á su hijo, para que á su propio arbitrio ada la herencia, deja de tener lugar este Edicto.

§ 4.—Pero también se ha de admitir, que, si repudió un legado, deja de tener lugar este Edicto; lo que también escribe Juliano.

§ 5.—Si uno enajenó á su esclavo instituido heredero, para que adiera la herencia por mandato del comprador, si en la venta no hubiera ciertamente fraude alguno, pero lo hubiera en la herencia, deja de tener lugar el Edicto, porque también le fué lícito repudiar la herencia; mas si hay fraude en la misma venta del esclavo, será revocada, á la manera que si en fraude lo hubiese manumitido.